

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司(「聯交所」)對本公告的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並表明概不就因本公告全部或任何部分內容而產生或因依賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。



China Nonferrous Mining Corporation Limited 中國有色礦業有限公司

(根據公司條例於香港註冊成立的有限公司)

(股份代號：01258)

截至2023年6月30日止六個月 未經審核中期業績

本集團財務摘要

2023年上半年，本集團實現收益1,843.8百萬美元，較2022年上半年的2,206.9百萬美元減少16.5%。

2023年上半年，本集團實現淨利潤264.0百萬美元，較2022年上半年經重列的294.0百萬美元減少10.2%。

2023年上半年，本集團實現本公司擁有人應佔利潤185.7百萬美元，較2022年上半年經重列的196.7百萬美元減少5.6%。

2023年上半年，本集團實現本公司擁有人應佔之每股基本盈利約為4.97美仙(折算約為0.39港元)，較2022年上半年經重列的5.26美仙(折算約為0.41港元)減少約5.5%。

董事會不建議派發截至2023年6月30日止六個月之中期股息。

未經審核中期業績

中國有色礦業有限公司(「本公司」)董事(「董事」)會(「董事會」)欣然宣佈本公司及各附屬公司(統稱「本集團」)於截至2023年6月30日止六個月之未經審核合併業績(連同2022年相關期間的比較財務資料)。

中期簡明綜合損益及其他全面收益表
截至2023年6月30日止六個月

	附註	截至6月30日止六個月	
		2023年 千美元 (未經審核)	2022年 千美元 (未經審核) (經重列)
來自客戶合約的收益	3, 4	1,843,778	2,206,948
銷售成本		<u>(1,322,394)</u>	<u>(1,675,972)</u>
毛利		521,384	530,976
其他收入		8,225	4,476
其他收益及損失	5	(14,212)	(3,332)
分銷及銷售費用		(21,680)	(3,308)
行政費用		(89,254)	(76,359)
其他費用		(3,395)	(6,940)
融資成本		<u>(19,249)</u>	<u>(13,992)</u>
除稅前利潤		381,819	431,521
所得稅費用	6	<u>(117,856)</u>	<u>(137,555)</u>
期內利潤及全面收益總額		<u>263,963</u>	<u>293,966</u>
應佔利潤及全面收益總額：			
本公司擁有人		185,701	196,679
非控股權益		<u>78,262</u>	<u>97,287</u>
		<u>263,963</u>	<u>293,966</u>
每股盈利	8		
— 基本及攤薄 (每股美仙)		4.97	5.26
— 基本及攤薄 (相當於約每股港元)		<u>0.39</u>	<u>0.41</u>

中期簡明綜合財務狀況表

於2023年6月30日

	附註	於2023年 6月30日 千美元 (未經審核)	於2022年 12月31日 千美元 (經審核) (經重列)
資產			
非流動資產			
物業、廠房及設備		1,538,904	1,591,299
使用權資產		2,917	5,543
採礦權		112,120	115,062
受限制銀行結餘		1,505	1,505
遞延稅項資產		11,834	10,286
預付款項及其他應收款項		52,368	52,886
		<u>1,719,648</u>	<u>1,776,581</u>
流動資產			
存貨		679,356	820,069
按攤銷成本計量的貿易應收款項	9	65,479	39,897
以公允價值計量且其變動計入當期損益(「以公允價值計量且其變動計入當期損益」)的貿易應收款項	9	343,435	368,669
預付款項及其他應收款項		247,432	250,229
以公允價值計量且其變動計入當期損益的金融資產		3,315	-
受限制銀行結餘		5,885	4,291
定期存款		120,000	30,000
銀行結餘及現金		902,653	732,923
		<u>2,367,555</u>	<u>2,246,078</u>
資產總額		<u><u>4,087,203</u></u>	<u><u>4,022,659</u></u>

中期簡明綜合財務狀況表

於2023年6月30日

	附註	於2023年 6月30日 千美元 (未經審核)	於2022年 12月31日 千美元 (經審核) (經重列)
權益及負債			
股本及儲備			
股本	11	740,119	740,119
保留利潤		1,011,441	931,214
本公司擁有人應佔權益		1,751,560	1,671,333
非控股權益		741,513	672,251
權益總額		2,493,073	2,343,584
非流動負債			
遞延稅項負債		158,290	137,568
銀行及其他借貸			
—一年後到期		254,000	351,500
租賃負債		153	299
遞延收入		12,222	12,776
復原、復墾及環保費用撥備		53,963	53,119
		478,628	555,262
流動負債			
按攤銷成本計量的貿易應付款項	10	307,668	265,172
指定為以公允價值計量且其變動			
計入當期損益的貿易應付款項	10	193,012	289,691
其他應付款及應計費用		243,775	224,738
應付所得稅		136,081	145,921
銀行及其他借貸			
—一年內到期		228,920	177,609
租賃負債		4,556	7,596
合約負債		1,490	1,742
指定為以公允價值計量且其變動計入當期損			
益的金融負債		—	11,344
		1,115,502	1,123,813
負債總額		1,594,130	1,679,075
權益及負債總額		4,087,203	4,022,659

中期簡明綜合權益變動表
截至2023年6月30日止六個月

	本公司擁有人應佔			非控股 權益 千美元	權益總計 千美元
	股本 千美元	保留利潤 千美元	總計 千美元		
截至2023年6月30日止六個月					
於2022年12月31日(經審核)	740,119	922,927	1,663,046	669,890	2,332,936
採納香港會計準則第12號 之修訂的影響(附註2(c))	—	8,287	8,287	2,361	10,648
於2023年1月1日(經重列)	740,119	931,214	1,671,333	672,251	2,343,584
期內利潤及全面收益總額	—	185,701	185,701	78,262	263,963
附屬公司宣派股息	—	—	—	(9,000)	(9,000)
本公司宣派股息(附註7)	—	(105,474)	(105,474)	—	(105,474)
於2023年6月30日(未經審核)	740,119	1,011,441	1,751,560	741,513	2,493,073
截至2022年6月30日止六個月					
於2021年12月31日(經審核)	740,119	802,083	1,542,202	629,682	2,171,884
採納香港會計準則第12號 之修訂的影響(附註2(c))	—	5,711	5,711	1,927	7,638
於2022年1月1日(經重列)	740,119	807,794	1,547,913	631,609	2,179,522
期內利潤及全面收益總額 (經重列)	—	196,679	196,679	97,287	293,966
附屬公司宣派股息	—	—	—	(31,998)	(31,998)
本公司宣派股息(附註7)	—	(142,850)	(142,850)	—	(142,850)
於2022年6月30日 (未經審核及經重列)	740,119	861,623	1,601,742	696,898	2,298,640

中期簡明綜合現金流量表
截至2023年6月30日止六個月

	截至6月30日止六個月	
	2023年 千美元 (未經審核)	2022年 千美元 (未經審核)
經營活動所得現金淨額	463,915	276,858
投資活動所用現金淨額	(172,808)	(14,189)
融資活動所用現金淨額	<u>(120,407)</u>	<u>(61,264)</u>
現金及現金等價物增加淨額	170,700	201,405
期初現金及現金等價物	732,923	606,746
外匯匯率變動的影響	<u>(970)</u>	<u>—</u>
期末現金及現金等價物，即： 銀行結餘及現金	<u><u>902,653</u></u>	<u><u>808,151</u></u>

中期簡明綜合財務資料附註

截至2023年6月30日止六個月

1. 編製基準

截至2023年6月30日止六個月的中期簡明綜合財務資料已根據香港會計準則第34號*中期財務報告*編製。中期簡明綜合財務資料並不包括所有須於年度財務報表所載列的資料及披露，並應與本集團截至2022年12月31日止年度的全年綜合財務報表一併閱讀。

載於中期簡明綜合財務狀況表作為可比較資料之有關截至2022年12月31日止年度之財務資料，雖不構成本公司該年之法定年度綜合財務報表，惟均來自該等財務報表。有關該等須根據香港公司條例第436條將予披露的法定財務報表之進一步資料如下：

本公司已根據香港公司條例第662(3)條及附表6第3部分之規定向公司註冊處處長遞交截至2022年12月31日止年度之財務報表。本公司核數師已就截至2022年12月31日止年度財務報表出具報告。核數師報告為無保留意見，亦無載有根據香港公司條例第406(2)、407(2)或407(3)條作出之陳述。

中期簡明綜合財務資料附註

截至2023年6月30日止六個月

2. 會計政策及披露變更

除於本期間的財務資料首次採用以下新訂及經修訂的香港財務報告準則（「香港財務報告準則」）外，編製中期簡明綜合財務資料所採用的會計政策與編製本集團截至2022年12月31日止年度的全年綜合財務報表應用的會計政策一致。

香港財務報告準則第17號	保險合約
香港財務報告準則第17號（修訂本）	保險合約
香港財務報告準則第17號（修訂本）	香港財務報告準則第17號及香港財務報告準則第9號之首次應用－比較資料
香港會計準則第1號及香港財務報告準則實務報告第2號（修訂本）	會計政策之披露
香港會計準則第8號（修訂本）	會計估計之定義
香港會計準則第12號（修訂本）	與單一交易產生之資產及負債有關之遞延稅項
香港會計準則第12號（修訂本）	國際稅制改革－支柱二立法模板

適用本集團的新訂及經修訂香港財務報告準則的性質及影響說明如下：

- (a) 香港會計準則第1號（修訂本）要求實體披露其重大會計政策資料，而非其主要會計政策。倘連同實體財務報表所載其他資料一併考慮，會計政策資料可以合理預期會影響通用財務報表的主要使用者根據該等財務報表所作出的決定，則該會計政策資料屬重大。香港財務報告準則實務報告第2號（修訂本）就重要性概念應用於會計政策披露之方式提供並非強制性的指引。本集團已於2023年1月1日採納該等修訂。該等修訂對本集團的中期簡明綜合財務資料並無任何影響，但預期將影響本集團年度綜合財務報表中的會計政策披露。
- (b) 香港會計準則第8號（修訂本）澄清會計估計變動與會計政策變動之間的區別。會計估計界定為財務報表所載貨幣金額的計量存在不確定性。該等修訂亦澄清實體如何運用計量技術及輸入數據來制定會計估計。本集團應用該等修訂於2023年1月1日或之後發生的會計政策變動及會計估計變動。由於本集團釐定會計估計政策與該等修訂一致，故該等修訂不會對本集團的財務狀況或業績造成任何重大影響。

中期簡明綜合財務資料附註

截至2023年6月30日止六個月

2. 會計政策及披露變更(續)

適用本集團的新訂及經修訂香港財務報告準則的性質及影響說明如下：(續)

- (c) 香港會計準則第12號(修訂本)與單一交易產生之資產及負債有關之遞延稅項縮小香港會計準則第12號中首次確認例外情況的範圍，使其不再適用於產生相同的應課稅及可扣減暫時差額的交易，如租賃及棄置責任。因此，實體須就該等交易產生的暫時差額確認遞延稅項資產(前提是擁有足夠的應課稅利潤)及遞延稅項負債。本集團於2022年1月1日應用該等修訂於租賃及棄置責任相關的暫時差額，任何累計影響均確認為對於該日留存收益或權益其他組成部分(如適用)期初結餘的調整。此外，本集團已前瞻性應用該等修訂於2022年1月1日或之後發生(如有)的租賃及棄置責任以外的交易。

首次應用該等修訂之前，本集團應用首次確認例外情況，並無就租賃及棄置責任相關交易之間的暫時差額確認遞延稅項資產及遞延稅項負債。首次應用該等修訂後，本集團確認於二零二二年一月一日(i)所有與租賃負債及復原、復墾及環保費用撥備有關的可扣減暫時差額的遞延稅項資產(前提是擁有足夠的應課稅利潤)，及(ii)與使用權資產及棄置責任確認的物業、廠房及設備有關的所有應課稅暫時差額的遞延稅項負債。對財務資料的量化影響概述如下。

中期簡明綜合財務資料附註
截至2023年6月30日止六個月

2. 會計政策及披露變更(續)

適用本集團的新訂及經修訂香港財務報告準則的性質及影響說明如下：(續)

(c) (續)

對中期簡明綜合財務狀況表的影響：

	附註	增加／(減少)		
		於2023年 6月30日 千美元	於2022年 12月31日 千美元	於2022年 1月1日 千美元
資產				
遞延稅項資產	(i)	<u>1,624</u>	<u>1,643</u>	<u>2,116</u>
非流動資產總額		<u>1,624</u>	<u>1,643</u>	<u>2,116</u>
資產總額		<u><u>1,624</u></u>	<u><u>1,643</u></u>	<u><u>2,116</u></u>
權益				
保留利潤		<u>8,376</u>	<u>8,287</u>	<u>5,711</u>
本公司擁有人應佔權益		<u>8,376</u>	<u>8,287</u>	<u>5,711</u>
非控股權益		<u>2,412</u>	<u>2,361</u>	<u>1,927</u>
權益總額		<u><u>10,788</u></u>	<u><u>10,648</u></u>	<u><u>7,638</u></u>
負債				
遞延稅項負債	(i)	<u>(9,164)</u>	<u>(9,005)</u>	<u>(5,522)</u>
非流動負債總額		<u>(9,164)</u>	<u>(9,005)</u>	<u>(5,522)</u>
負債總額		<u><u>(9,164)</u></u>	<u><u>(9,005)</u></u>	<u><u>(5,522)</u></u>
權益及負債總額		<u><u>1,624</u></u>	<u><u>1,643</u></u>	<u><u>2,116</u></u>

附註(i)：就財務狀況表呈列而言，同一附屬公司租賃合約及棄置責任所產生的遞延稅項資產及遞延稅項負債抵銷後列示。

中期簡明綜合財務資料附註

截至2023年6月30日止六個月

2. 會計政策及披露變更(續)

適用本集團的新訂及經修訂香港財務報告準則的性質及影響說明如下：(續)

(c) (續)

對中期簡明綜合損益及其他全面收益表的影響：

	增加／(減少)	
	截至6月30日止六個月	
	2023年 千美元	2022年 千美元
所得稅費用	(140)	(608)
期內利潤及全面收益總額	<u>140</u>	<u>608</u>
應佔利潤及全面收益總額：		
本公司擁有人	89	506
非控股權益	<u>51</u>	<u>102</u>
	<u>140</u>	<u>608</u>
每股盈利		
— 基本及攤薄(每股美仙)	—	0.01
— 基本及攤薄(相當於約每股港元)	<u>—</u>	<u>—</u>

採納香港會計準則第12號(修訂本)不會對截至2023年及2022年6月30日止六個月的中期簡明綜合現金流量表造成任何影響。

- (d) 香港會計準則第12號(修訂本)國際稅制改革—支柱二立法模板就確認及披露因經濟合作及發展組織公佈的支柱二立法模板而產生的遞延稅項引入強制暫時性例外。該等修訂亦為受影響實體引入披露規定，以幫助財務報表的使用者更清楚了解實體面臨的就支柱二所得稅風險，包括於支柱二法例生效期間分開披露支柱二所得稅相關的當期稅項，以及於該法例頒佈或實質頒佈但尚未生效期間披露已知或合理估計其涉及支柱二所得稅的資料。實體須於2023年1月1日或之後開始之年度期間披露有關彼等所承擔的支柱二所得稅風險的資料，但毋須於2023年12月31日或之前的任何中期期間披露有關資料。本集團已追溯應用該等修訂及強制暫時性例外情況。本集團現正評估其支柱二所得稅的風險。

中期簡明綜合財務資料附註
截至2023年6月30日止六個月

3. 分部資料

分部收益及業績

本集團的收益及業績按可呈報及營運分部分析如下：

	截至2023年6月30日止六個月		
	濕法 千美元 (未經審核)	冶煉 千美元 (未經審核)	綜合 千美元 (未經審核)
外部銷售收益	580,247	1,263,531	1,843,778
分部間銷售	—	26,915	26,915
分部收益總額	<u>580,247</u>	<u>1,290,446</u>	1,870,693
對銷			<u>(26,915)</u>
期內收益			<u>1,843,778</u>
分部利潤	<u>158,373</u>	<u>117,100</u>	275,473
未分配收入*			607
未分配開支#			<u>(12,117)</u>
期內利潤			<u>263,963</u>

中期簡明綜合財務資料附註

截至2023年6月30日止六個月

3. 分部資料(續)

分部收益及業績(續)

	截至2022年6月30日止六個月		
	濕法 千美元 (未經審核) (經重列)	冶煉 千美元 (未經審核) (經重列)	綜合 千美元 (未經審核) (經重列)
外部銷售收益	680,999	1,525,949	2,206,948
分部間銷售	—	30,518	30,518
分部收益總額	<u>680,999</u>	<u>1,556,467</u>	2,237,466
對銷			<u>(30,518)</u>
期內收益			<u>2,206,948</u>
分部利潤	<u>172,840</u>	<u>136,760</u>	309,600
未分配收入*			200
未分配開支#			<u>(15,834)</u>
期內利潤			<u>293,966</u>

* 未分配收入主要為本公司、中色礦業控股有限公司(「中色礦業控股」，一間直接持有本集團於贊比亞共和國(「贊比亞」)附屬公司股權的本公司直接全資附屬公司)及中色礦業香港投資有限公司(「中色香港投資」，一間直接持有本集團於剛果民主共和國(「剛果(金)」)三間附屬公司股權的本公司直接全資附屬公司)(統稱為「控股公司」)的銀行存款及銀行結餘的利息收入。

未分配開支主要為控股公司的行政開支、利息開支及所得稅開支。

中期簡明綜合財務資料附註
截至2023年6月30日止六個月

3. 分部資料(續)

分部資產及負債

本集團的資產及負債按可呈報及營運分部分析如下：

	於2023年 6月30日 千美元 (未經審核)	於2022年 12月31日 千美元 (經審核) (經重列)
分部資產		
— 濕法	1,300,962	1,301,623
— 冶煉	2,596,750	2,626,432
分部資產總額	3,897,712	3,928,055
未分配資產*	193,743	97,180
對銷	(4,252)	(2,576)
綜合資產總額	4,087,203	4,022,659
分部負債		
— 濕法	459,365	496,909
— 冶煉	861,627	1,104,502
分部負債總額	1,320,992	1,601,411
未分配負債*	277,390	80,240
對銷	(4,252)	(2,576)
綜合負債總額	1,594,130	1,679,075

* 未分配資產及負債主要為控股公司資產及負債。

中期簡明綜合財務資料附註
截至2023年6月30日止六個月

4. 來自客戶合約的收益

來自客戶合約的收益劃分

	截至2023年6月30日止六個月	
	濕法 千美元 (未經審核)	冶煉 千美元 (未經審核)
銷售貨物予外部客戶		
陰極銅	570,350	–
粗銅及陽極銅	–	1,111,628
硫酸	41	114,723
液態二氧化硫	–	6,812
氫氧化鈷含鈷	2,693	–
	<u>573,084</u>	<u>1,233,163</u>
銅產品加工服務	7,163	30,368
	<u>580,247</u>	<u>1,263,531</u>
合計	<u>580,247</u>	<u>1,263,531</u>
地域市場		
中國內地	436,361	723,305
香港	16,799	238,499
瑞士	111,226	178,307
新加坡	2,125	17,313
非洲	13,736	102,878
盧森堡	–	3,229
	<u>580,247</u>	<u>1,263,531</u>
合計	<u>580,247</u>	<u>1,263,531</u>
收益確認時間		
時點	<u>580,247</u>	<u>1,263,531</u>

中期簡明綜合財務資料附註
截至2023年6月30日止六個月

4. 來自客戶合約的收益(續)

來自客戶合約的收益劃分(續)

	截至2022年6月30日止六個月	
	濕法 千美元 (未經審核)	冶煉 千美元 (未經審核)
銷售貨物予外部客戶		
陰極銅	639,926	–
粗銅及陽極銅	–	1,396,211
硫酸	–	94,954
液態二氧化硫	–	16,207
氫氧化鈷含鈷	41,073	–
	<u>680,999</u>	<u>1,507,372</u>
銅產品加工服務	–	18,577
	<u>680,999</u>	<u>1,525,949</u>
合計	<u>680,999</u>	<u>1,525,949</u>
地域市場		
中國內地	537,509	1,012,421
香港	–	104,807
瑞士	106,291	166,026
新加坡	37,199	66,380
非洲	–	174,207
盧森堡	–	2,108
	<u>680,999</u>	<u>1,525,949</u>
合計	<u>680,999</u>	<u>1,525,949</u>
收益確認時間		
時點	<u>680,999</u>	<u>1,525,949</u>

中期簡明綜合財務資料附註

截至2023年6月30日止六個月

5. 其他利得及虧損

	截至6月30日止六個月	
	2023年 千美元 (未經審核)	2022年 千美元 (未經審核)
出售物業、廠房及設備之虧損淨額	(158)	—
確認應收進項增值稅(「增值稅」)減值虧損	(10,870)	(7,979)
以公允價值計量且其變動計入當期損益的 金融資產／負債公允價值變動產生之利得／(虧損)		
—以公允價值計量且其變動計入當期損益的 金融資產／負債	(60)	31,349
—以公允價值計量且其變動計入當期損益的貿易應收款 項	6,606	(47,666)
—指定為以公允價值計量且其變動計入當期損益的貿易 應付款項	(13,816)	26,249
外匯收益／(虧損)淨額(附註)	4,086	(5,285)
	<u>(14,212)</u>	<u>(3,332)</u>

附註：該金額包括截至2023年6月30日止六個月因將以贊比亞克瓦查(「贊比亞克瓦查」)計值的應收進項增值稅重新折算為美元(「美元」)而產生的匯兌利得4,532,000美元(截至2022年6月30日止六個月：虧損1,666,000美元)。

中期簡明綜合財務資料附註
截至2023年6月30日止六個月

6. 所得稅費用

	截至6月30日止六個月	
	2023年 千美元 (未經審核)	2022年 千美元 (未經審核) (經重列)
即期稅項：		
中國所得稅	8	2
愛爾蘭所得稅	1,933	378
剛果(金)所得稅	31,510	45,280
贊比亞所得稅	65,231	65,977
	<u>98,682</u>	<u>111,637</u>
遞延稅項		
本期	19,174	25,918
	<u>117,856</u>	<u>137,555</u>
所得稅費用總額	<u>117,856</u>	<u>137,555</u>
實際稅率	<u>30.9%</u>	<u>31.9%</u>

附註：本公司位於贊比亞的非全資附屬公司謙比希銅冶煉有限公司(「謙比希銅冶煉」)於首五個獲利年度享有稅項豁免，並於其後三個年度享有所得稅減半，餘下兩年所得稅減免25%。謙比希銅冶煉於截至2023年6月30日止六個月處於第一年享有所得稅減免25%(截至2022年6月30日止六個月：所得稅減免50%)。

盧阿拉巴銅冶煉股份有限公司(「盧阿拉巴銅冶煉」)是本公司位於剛果(金)的非全資附屬公司，自2021年7月起五年內有資格享有68.29%的所得稅減免。所得稅減免比例是基於硫酸目前的產量比重計算所得，並據硫酸和粗銅的餘下投資而調整。

中期簡明綜合財務資料附註

截至2023年6月30日止六個月

7. 股息

於截至2023年6月30日止六個月期間，本公司已就截至2022年12月31日止年度向本公司擁有人宣派末期股息每股2.8209美仙(截至2022年6月30日止六個月：就截至2021年12月31日止年度宣派每股3.8205美仙)。於截至2023年6月30日止六個月宣派的末期股息總額為105,474,466美元(截至2022年6月30日止六個月：142,849,870美元)。

本公司董事建議不就本期間派發任何中期股息(截至2022年6月30日止六個月：無)。

8. 每股盈利

本公司擁有人應佔的每股基本及攤薄盈利乃基於以下數據計算：

	截至6月30日止六個月	
	2023年 (未經審核)	2022年 (未經審核) (經重列)
用於計算每股基本盈利的 本公司擁有人應佔期間利潤(千美元)	<u>185,701</u>	<u>196,679</u>
用於計算每股基本盈利的普通股股份加權平均數目(千股)	<u>3,739,036</u>	<u>3,739,036</u>
每股盈利		
— 基本及攤薄(每股美仙)	<u>4.97</u>	<u>5.26</u>
— 基本及攤薄(相當於約每股港元)	<u>0.39</u>	<u>0.41</u>

於截至2023年及2022年6月30日止六個月內，並無發行在外的稀釋性潛在普通股。

中期簡明綜合財務資料附註

截至2023年6月30日止六個月

9. 按攤銷成本計量的貿易應收款項／以公允價值計量且其變動計入當期損益的貿易應收款項

	於2023年 6月30日 千美元 (未經審核)	於2022年 12月31日 千美元 (經審核)
按攤銷成本計量的貿易應收款項	67,735	42,153
減：信貸虧損撥備	<u>(2,256)</u>	<u>(2,256)</u>
	65,479	39,897
以公允價值計量且其變動計入當期損益的貿易應收款項	343,435	368,669

於2023年6月30日及2022年12月31日，所有按攤銷成本計量的貿易應收款項／以公允價值計量且其變動計入當期損益的貿易應收款項均來自客戶合約。

以下為基於發票日期呈列按攤銷成本計量的貿易應收款項(已扣除信貸虧損撥備)的賬齡分析：

	於2023年 6月30日 千美元 (未經審核)	於2022年 12月31日 千美元 (經審核)
0至30日	50,133	25,451
31至90日	8,734	11,386
91至180日	4,352	2,877
181至365日	2,250	183
1年以上	<u>10</u>	<u>—</u>
	65,479	39,897

中期簡明綜合財務資料附註

截至2023年6月30日止六個月

9. 按攤銷成本計量的貿易應收款項／以公允價值計量且其變動計入當期損益的貿易應收款項(續)

以下為基於發票日期呈列的以公允價值計量且其變動計入當期損益的貿易應收款項的賬齡分析：

	於2023年 6月30日 千美元 (未經審核)	於2022年 12月31日 千美元 (經審核)
0至30日	311,010	311,027
31至90日	31,929	43,968
91至180日	496	11,829
181至365日	—	1,845
	<u>343,435</u>	<u>368,669</u>

本集團根據臨時價格安排銷售銅產品，銅產品的最終價格則基於市價於特定日期設定。本集團使用最終結算預計日期的遠期價格確認收益。貿易應收款項的合約現金流量隨最終結算日期的市場價格變動，且不會導致僅就支付本金和未償還本金部分產生的利息的現金流量。因而該等臨時定價合約帶來的貿易應收款項以公允價值計量且其變動計入當期損益。

中期簡明綜合財務資料附註

截至2023年6月30日止六個月

10. 按攤銷成本計量的貿易應付款項／指定為以公允價值計量且其變動計入當期損益的貿易應付款項

	於2023年 6月30日 千美元 (未經審核)	於2022年 12月31日 千美元 (經審核)
按攤銷成本計量的貿易應付款項	<u>307,668</u>	<u>265,172</u>
指定為以公允價值計量且其變動計入 當期損益的貿易應付款項	<u>193,012</u>	<u>289,691</u>

以下為基於發票日期呈列的按攤銷成本計量的貿易應付款項的賬齡分析：

	於2023年 6月30日 千美元 (未經審核)	於2022年 12月31日 千美元 (經審核)
0至30日	176,497	102,882
31至90日	75,899	103,766
91至180日	27,461	5,992
181至365日	21,362	46,186
1至2年	5,566	6,346
2年以上	883	—
	<u>307,668</u>	<u>265,172</u>

中期簡明綜合財務資料附註

截至2023年6月30日止六個月

10. 按攤銷成本計量的貿易應付款項／指定為以公允價值計量且其變動計入當期損益的貿易應付款項(續)

以下為基於發票日期呈列的指定為以公允價值計量且其變動計入當期損益的貿易應付款項的賬齡分析：

	於2023年 6月30日 千美元 (未經審核)	於2022年 12月31日 千美元 (經審核)
0至30日	148,030	219,524
31至90日	43,691	66,726
91至180日	16	3,441
181至365日	1,275	—
	<u>193,012</u>	<u>289,691</u>

因購買銅精礦的臨時價格安排產生的貿易應付款項以供應商裝運後將來某一特定時期基於通行現貨價格設定的最終價格結算。該等貿易應付款項按個別合約基準指定為以公允價值計量且其變動計入當期損益。

購買若干貨物的平均信貸期為三個月以內且大部分應付款項應於信貸期限內支付。

11. 股本

	股數 千股	股本 千港元	股本 千美元
已發行及繳足			
於2021年12月31日(經審核)、2022年12月 31日(經審核)及2023年6月30日(未經審核)	3,739,036	5,760,689	740,119

管理層的討論及分析

概覽

2023年上半年，本集團受粗銅及陽極銅銷量較去年同期下降及國際銅價波動影響，經營業績同比下滑。

報告期內，本集團收益為1,843.8百萬美元，較去年同期減少16.5%；本公司擁有人應佔利潤為185.7百萬美元，較去年同期減少5.6%，主要原因是粗銅及陽極銅銷量較去年同期下降及國際銅價波動影響。

業務回顧

作為高速發展的領先垂直綜合銅生產商，本集團在贊比亞和剛果(金)專注經營銅、鈷開採、選礦、濕法治煉、火法治煉及銷售業務。本集團火法治煉工序中同時產出副產品硫酸。

本集團的業務主要由以下公司經營：

即位於贊比亞的中色非洲礦業有限公司* (「**中色非洲礦業**」)、中色盧安夏銅業有限公司* (「**中色盧安夏**」)、謙比希銅冶煉及贊比亞謙比希濕法治煉有限公司* (「**謙比希銅冶煉**」) 以及位於剛果(金)的中色華鑫濕法治煉有限公司* (「**中色華鑫濕法**」)、中色華鑫馬本德礦業有限公司* (「**中色華鑫馬本德**」)、盧阿拉巴銅冶煉及剛波夫礦業簡易股份有限公司* (「**剛波夫礦業**」)。

2023年1月至6月，本集團累計生產粗銅和陽極銅144,833噸，同比減少12.2%；累計生產陰極銅71,648噸，同比減少0.4%；累計生產氫氧化鈷含鈷745噸，同比減少11.8%；累計生產硫酸487,670噸，同比減少6.7%；累計生產液態二氧化硫6,591噸，同比減少51.7%；本集團累計代加工銅產品46,347噸，同比增長26.6%。

* 中／英文譯名僅供參考

生產情況

中色非洲礦業

中色非洲礦業主要運營謙比希主礦體、謙比希西礦體、謙比希東南礦體及其配套選礦廠。

2023年上半年，謙比希主礦體、謙比希西礦體、謙比希東南礦體生產陽極銅41,226噸，同比增長45.4%，其中主西礦體生產陽極銅15,422噸，東南礦體生產陽極銅24,591噸。主要原因是2022上半年主西礦體和東南礦體停產檢修時間較長。

中色盧安夏

中色盧安夏營運巴魯巴井下礦、巴魯巴東礦、穆利亞希北礦、羅恩延長礦(包含羅恩東延長礦、羅恩西延長礦)和羅恩盆地礦五處銅礦，同時運營穆利亞希濕法冶煉廠。

2023年上半年，中色盧安夏生產陰極銅21,927噸，同比減少0.9%，基本持平；生產陽極銅4,218噸，同比減少28.0%，主要原因是爐渣原礦品位降低以及巴魯巴因資源枯竭停產。

謙比希銅冶煉

謙比希銅冶煉主要運營謙比希火法治煉廠。

2023年上半年，謙比希銅冶煉生產粗銅和陽極銅106,598噸(含代加工銅產品48,651噸)，同比減少15.9%；硫酸285,694噸，同比減少20.3%。主要產品產量較去年同期下降的主要原因：2023年1月20日至5月3日，謙比希銅冶煉主要銅精礦供應商KML因發生雨季礦井被淹的不可抗力事件，拖欠原料供應1.61萬噸金屬；2023年5月份中色非礦東南礦體檢修一個月、未按照計劃供礦，減少供貨量0.39萬噸金屬。

謙比希濕法治煉

謙比希濕法治煉主要運營穆旺巴希礦山和謙比希濕法廠。

2023年上半年，謙比希濕法治煉生產陰極銅3,720噸，同比減少0.5%，生產粗銅和陽極銅3,207噸，同比減少36.0%，主要原因是今年執行資源稅代扣代繳政策後導致外購銅精礦委託加工業務無法開展。

中色華鑫馬本德和中色華鑫濕法

2023年上半年，中色華鑫馬本德生產陰極銅18,677噸，同比減少3.7%，主要原因是限電、停電時長及頻次增加影響了作業時間。

2023年上半年，中色華鑫濕法生產陰極銅12,169噸（含代加工銅產品1,576噸），同比增長1.7%，主要原因是外購礦品質提高；生產氫氧化鈷含鈷81噸，同比減少55.7%，主要原因是礦石中鈷含量持續降低，鑒於目前市場氫氧化鈷供過於求，為了保證銅產量，主要的電力用於銅生產，導致萃餘液處理量下降；生產硫酸13,487噸，為2022年下半年新增產品。

盧阿拉巴銅冶煉

2023年上半年，盧阿拉巴銅冶煉生產粗銅83,006噸（含代加工銅產品44,771噸），同比增長10.9%；生產硫酸188,489噸，同比增長14.8%；生產液態二氧化硫6,591噸，同比減少51.7%。粗銅及硫酸產品產量增加的主要因為盧阿拉巴銅冶煉完成2022年下半年大修後，加強生產組織，克服停限電等不利影響，多渠道組織原料保障生產；液態二氧化硫產量大幅下降，因受電力供應和鈷價持續低迷，鈷產品出口受阻，液態二氧化硫作為生產鈷產品原材料市場需求下降，客戶需求持續低迷，開發新客戶比較困難，故本期減少液態二氧化硫的生產，提高硫酸產量。

剛波夫礦業

2023年上半年剛波夫礦業生產陰極銅16,731噸，較去年同期增長13.7%，主要原因一是主動調整生產模式，充分發揮料液池的緩衝作用，在電力供應充足時段提高整流變電流產銅；二是優化出銅時段，積極應對當地頻繁停限電的情況。生產氫氧化鈷含鈷664噸，較去年同期增長0.3%，氫氧化鈷生產穩定。

下表載列所示期間本集團產品的產量及同比變化幅度。

	截至2023年 6月30日止 六個月 產量 ⁽¹⁾ (噸)	截至2022年 6月30日止 六個月 產量 ⁽¹⁾ (噸)	同比增幅/ (降幅) (%)
粗銅和陽極銅	144,833	165,042	(12.2)
陰極銅	71,648	71,932	(0.4)
氫氧化鈷含鈷	745	845	(11.8)
硫酸	487,670	522,409	(6.7)
液態二氧化硫	6,591	13,655	(51.7)
銅產品加工服務 ⁽²⁾	46,347	36,602	26.6

註：

- (1) 除氫氧化鈷含鈷、硫酸及液態二氧化硫外，所有產品的產量均基於含銅量。
- (2) 銅產品加工服務是指本集團外的企業委托本集團的冶煉廠代加工生產銅產品，本集團從這些企業收取加工費。
- (3) 在上述銅產品中，自有礦山銅產量如下：

	截至2023年 6月30日止 六個月 產量 (噸)	截至2022年 6月30日止 六個月 產量 (噸)
自有礦山生產粗銅及陽極銅	46,412	32,115
自有礦山生產陰極銅	40,980	38,739
合計	<u>87,392</u>	<u>70,854</u>

本集團勘探、開發及採礦費用

截至2023年6月30日止六個月，本集團勘探、開發以及開採活動的開支如下：

	中色非洲礦業		中色盧安夏		謙比希濕法冶煉		剛波夫礦業			
	謙比希 主西礦	謙比希 礦東南	巴魯巴 氧化礦	希南深部 硫化礦	羅恩盆地 氧化礦	穆旺巴 希礦	Samba 礦	主礦體	MSESA 礦體	總計
單位：百萬美元										
勘探活動										
其中：										
— 鑽探	0.34	0.81	0.14	0.46	0.15	-	0.56	0.31	0.51	3.28
— 化驗	-	0.07	-	-	-	-	-	-	-	0.07
— 其他	-	-	0.01	0.05	-	-	-	-	-	0.06
小計	0.34	0.88	0.15	0.51	0.15	-	0.56	0.31	0.51	3.41
開發活動(含礦山建設)										
其中：										
— 購買資產及設備	-	-	0.09	0.04	-	-	-	-	-	0.13
— 土建巷道工程及 道路	1.96	8.93	-	-	-	-	-	-	-	10.89
— 其他	-	-	-	0.61	-	-	-	-	-	0.61
小計	1.96	8.93	0.09	0.65	-	-	-	-	-	11.63

	中色非洲礦業		中色盧安夏		謙比希濕法冶煉		剛波夫礦業	
	謙比希 主西礦	謙比希 礦東南	巴魯巴 氧化礦	羅恩延長 至穆利亞 希南深部 硫化礦	羅恩盆地 氧化礦	穆旺巴 希礦	Samba 礦	MSEA 主礦體 礦體
— 員工費用	1.37	4.98	-	-	-	-	-	-
— 易耗品	5.39	20.54	-	-	-	-	-	-
— 燃料、電力、水及 其他服務	8.02	6.70	-	-	-	0.08	-	0.27
— 折舊	3.70	22.71	-	-	-	0.36	-	-
— 外包成本	23.30	25.71	8.07	14.16	0.61	2.09	-	9.74
— 運輸費	0.22	0.37	-	-	-	-	-	-
— 其他	0.80	1.75	-	-	-	-	-	-
小計	42.80	82.76	8.07	14.16	0.61	2.53	-	10.01
								160.94

單位：百萬美元

開採活動(不含選礦)

其中：

- 員工費用
- 易耗品
- 燃料、電力、水及
其他服務
- 折舊
- 外包成本
- 運輸費
- 其他

財務回顧

經營業績

下表載列所示期間本集團產品及服務的銷量、平均售價、收益及對總收益之貢獻百分比。

	截至6月30日止六個月							
	2023年				2022年			
	銷量 ⁽¹⁾ (噸)	平均售價 (美元/噸)	收益 (千美元)	估總收益 百分比 (%)	銷量 ⁽¹⁾ (噸)	平均售價 (美元/噸)	收益 (千美元)	估總收益 百分比 (%)
粗銅及陽極銅	138,474	8,028	1,111,628	60.3	157,508	8,864	1,396,211	63.3
陰極銅	72,811	7,833	570,350	30.9	71,821	8,910	639,926	29.0
硫酸	362,026	317	114,764	6.3	356,761	266	94,954	4.3
液態二氧化硫	6,757	1,008	6,812	0.4	13,803	1,174	16,207	0.7
氫氧化鈷含鈷	188	14,324	2,693	0.1	685	59,961	41,073	1.9
銅產品加工服務 ⁽²⁾	46,379	809	37,531	2.0	36,602	508	18,577	0.8
總計	<u>626,635</u>		<u>1,843,778</u>	<u>100.0</u>	<u>637,180</u>		<u>2,206,948</u>	<u>100.0</u>

註：

- (1) 粗銅及陽極銅、陰極銅產品的銷量均基於含銅量。
- (2) 銅產品加工服務是指本集團外的企業委託本集團的冶煉廠代其加工生產銅產品，本集團從這些企業收取加工費。

收益

本集團2023年上半年收益為1,843.8百萬美元，比2022年上半年的2,206.9百萬美元減少16.5%，主要原因是粗銅及陽極銅銷量較去年同期下降及銅產品平均售價下降影響。

2023年上半年之粗銅及陽極銅銷售收益為1,111.6百萬美元，比2022年上半年的1,396.2百萬美元減少20.4%，主要原因是粗銅及陽極銅銷量較去年同期下降，以及平均售價較去年同期下降。

2023年上半年之陰極銅銷售收益為570.4百萬美元，比2022年上半年的639.9百萬美元減少10.9%，主要原因是平均售價較去年同期下降。

2023年上半年之硫酸銷售收益為114.8百萬美元，比2022年上半年的95.0百萬美元增加20.8%，主要原因是硫酸平均售價較去年同期上漲。

下表載列所示期間本集團產品及服務的銷售成本、單位銷售成本、毛利及毛利率。

	截至6月30日止六個月							
	2023年				2022年			
	銷售成本	單位 銷售成本	毛利	毛利率	銷售成本	單位 銷售成本	毛利	毛利率
	(千美元)	(美元/ 噸)	(千美元)	(%)	(千美元)	(美元/ 噸)	(千美元)	(%)
粗銅及陽極銅	934,598	6,749	177,030	15.9	1,273,252	8,084	122,959	8.8
陰極銅	306,840	4,214	263,510	46.2	340,390	4,739	299,536	46.8
硫酸	39,057	108	75,707	66.0	32,753	92	62,201	65.5
液態二氧化硫	2,921	432	3,891	57.1	3,214	233	12,993	80.2
氫氧化鈷含鈷	15,333	81,559	(12,640)	(469.4)	10,277	15,003	30,796	75.0
銅產品加工服務 ⁽¹⁾	23,645	510	13,886	37.0	16,086	439	2,491	13.4
總計	<u>1,322,394</u>		<u>521,384</u>	28.3	<u>1,675,972</u>		<u>530,976</u>	24.1

註：

- (1) 銅產品加工服務是指本集團外的企業委託本集團的冶煉廠代其加工生產銅產品，本集團從這些企業收取加工費。

銷售成本

本集團2023年上半年的銷售成本為1,322.4百萬美元，比2022年上半年的1,676.0百萬美元減少21.1%，主要原因是粗銅及陽極銅銷量較去年同期下降，以及國際銅價波動導致外購銅精礦及氧化礦原料成本下降。

2023年上半年之粗銅及陽極銅銷售成本為934.6百萬美元，比2022年上半年的1,273.3百萬美元減少26.6%，主要原因是粗銅及陽極銅銷量較去年同期下降，以及國際銅價波動導致外購銅精礦原料成本下降。

2023年上半年之陰極銅銷售成本為306.8百萬美元，比2022年上半年的340.4百萬美元減少9.9%，主要原因是國際銅價波動導致外購氧化礦原料成本下降。

2023年上半年之硫酸銷售成本為39.1百萬美元，比2022年上半年的32.8百萬美元增長19.2%，主要原因是硫酸單位生產成本較去年同期上升。

毛利及毛利率

受以上因素影響，2023年上半年本集團實現毛利521.4百萬美元，較2022年同期的531.0百萬美元減少1.8%。毛利率從2022年上半年的24.1%上升至2023年上半年的28.3%，主要原因是國際銅價波動導致外購銅精礦及氧化礦原料成本下降。

分銷及銷售費用

2023年上半年本集團分銷及銷售費用為21.7百萬美元，較2022年上半年的3.3百萬美元增加18.4百萬美元，主要原因是本期自銷售成本中區分清關費。

融資成本

2023年上半年本集團融資成本為19.2百萬美元，較2022年同期的14.0百萬美元增長37.1%。主要原因是帶息負債為浮動利率，由於美元同業拆借利率（「美元同業拆借利率」）上升，導致帶息負債利率上升，進而導致融資成本增加。

其他收益及損失

2023年上半年本集團其他收益及損失淨額為損失14.2百萬美元，較2022年上半年的損失3.3百萬美元增加10.9百萬美元，主要原因是金融工具公允價值變動產生收益較去年同期下降導致。

所得稅費用

2023年上半年本集團所得稅費用為117.9百萬美元，較2022年同期經重列的137.6百萬美元減少14.3%，主要原因是除稅前利潤較去年同期下降導致。

本公司擁有人應佔利潤

受以上因素影響，2023年上半年本公司擁有人應佔利潤185.7百萬美元，較2022年上半年經重列的196.7百萬美元減少5.6%。

流動資金及資本來源

現金流量

經營活動所得現金淨額

2023年上半年本集團經營活動所得現金淨額為463.9百萬美元，較2022年上半年的276.9百萬美元增加187.0百萬美元，主要原因是報告期內銅精礦採購量較去年同期下降。

投資活動所用現金淨額

2023年上半年本集團投資活動所用現金淨額為172.8百萬美元，較2022年上半年的14.2百萬美元增加158.6百萬美元，主要原因是報告期物業、廠房及設備投資額增加，以及定期存款較去年同期增加。

融資活動所用現金淨額

2023年上半年本集團融資活動所用現金淨額為120.4百萬美元，較2022年上半年的61.3百萬美元增加59.1百萬美元，主要原因是向附屬公司非控股股東派付股息較去年同期增加。

銀行結餘及現金

於2023年6月30日，本集團擁有銀行結餘及現金（包括現金和活期存款）為902.7百萬美元，較於2022年12月31日的732.9百萬美元增長169.8百萬美元。

按攤銷成本計量的貿易應收款項／以公允價值計量且其變動計入當期損益的貿易應收款項

於2023年6月30日，本集團按攤銷成本計量的貿易應收款項為65.5百萬美元，以公允價值計量且其變動計入當期損益的貿易應收款項為343.4百萬美元，以公允價值計量且其變動計入當期損益的貿易應收款項為銅產品銷售臨時定價安排產生的貿易應收款項。合計金額為408.9百萬美元，較於2022年12月31日的408.6百萬美元增加0.3百萬美元，基本持平。

存貨

於2023年6月30日，本集團持有存貨679.4百萬美元，較於2022年12月31日的820.1百萬美元減少140.7百萬美元，主要原因是原材料庫存減少。

按攤銷成本計量的貿易應付款項／指定為以公允價值計量且其變動計入當期損益的貿易應付款項

於2023年6月30日，本集團按攤銷成本計量的貿易應付款項為307.7百萬美元，指定為以公允價值計量且其變動計入當期損益的貿易應付款項為193.0百萬美元，指定為以公允價值計量且其變動計入當期損益的貿易應付款項為銅精礦採購臨時定價安排產生的貿易應付款項。合計金額為500.7百萬美元，較於2022年12月31日的554.9百萬美元減少54.2百萬美元，主要原因是未結算的銅精礦採購量及採購單價下降。

資本開支

	截至6月30日止六個月	
	2023年 千美元 (未經審核)	2022年 千美元 (未經審核)
中色非洲礦業的謙比希東南礦採礦及選礦設施	13,497	13,419
中色非洲礦業的其他採礦及選礦設施	2,571	8,798
中色盧安夏(穆利亞希項目)的採礦及濕法冶煉設施	12,486	424
中色盧安夏的其他設施	1,074	453
謙比希銅冶煉的火法冶煉設施	7,505	2,048
謙比希濕法廠的濕法冶煉設施	2,325	499
中色華鑫濕法項目的濕法冶煉設施	1,165	1,016
馬本德項目的濕法冶煉設施	271	308
盧阿拉巴銅冶煉的火法冶煉設施	481	2,879
剛波夫礦業的採礦及選礦設施	4,580	4,551
盧阿諾項目的其他設施	2	41
	<u>45,957</u>	<u>34,436</u>
總計	<u>45,957</u>	<u>34,436</u>

本集團2023年上半年的資本開支總額為46.0百萬美元，較2022年上半年的34.4百萬美元增加11.6百萬美元，主要原因是中色盧安夏、謙比希銅冶煉投資支出的增加。

市場風險披露

於一般業務過程中，本集團市場風險主要為商品價格風險、外匯風險及利率風險。

商品價格風險

由於銅是本集團採購、生產及銷售的主要產品，故本集團商品價格風險主要來自銅市價波動。為了減輕這種風險，本集團簽訂銅期貨交易合同與臨時價格合約以控制與預測銅產品銷量、預測銅精礦購買量、庫存和本集團的銅產品銷售承諾相關的風險。

外匯風險

本集團於贊比亞和剛果(金)經營業務，過往大部分業務以本集團功能貨幣美元計值，而個別業務以非功能貨幣的其他貨幣(主要為贊比亞克瓦查、剛果(金)貨幣剛郎及人民幣)結算，使本集團有外匯風險。為了減輕這種風險，本集團已通過鎖定簽約與結算幣種和加快退稅等手段進行外匯對沖活動。

利率風險

本集團因計息金融資產及負債(主要為按浮動利率計息的受限制銀行結餘、銀行存款、銀行結餘以及銀行及其他借貸)受利率變化影響而有現金流利率風險。目前本集團無利率對沖政策。然而，本集團於有需要時會考慮對沖重大利率風險。

僱員資料

於2023年6月30日，本集團共聘有僱員8,807人，其中，中方僱員886人，贊比亞、剛果(金)當地僱員7,921人。本集團截至2023年6月30日止六個月的僱員總成本約為58.6百萬美元(截至2022年6月30日止六個月：65.5百萬美元)。

未來展望

2023年上半年，本公司生產經營工作總體平穩，各附屬公司積極應對銅鈷價格下跌、原料供應短缺、停限電頻發、鈷產品滯銷等不利因素，穩生產、降成本、保效益，基本完成了各項生產經營預期目標。在資本市場，本公司積極開展各類投資者交流活動，進一步加強投資者關係維護工作，維持較高比例的派息分紅政策，回饋廣大股東，本公司股價穩中有升，為下一步資本運作打下較好基礎。

上半年，國際經濟金融形勢更趨復雜。西方主要經濟體通脹維持高位，加息政策持續；熱點地區沖突加劇，影響深遠。疫情防控轉段後經濟復甦不及預期，全球經濟衰退風險上升。受多重因素疊加影響，國際銅價自高位震蕩下行，最大跌幅近20%。但我們也注意到，電網投資、房地產復蘇、新能源行業轉型等因素對銅價起到支撐作用，銅價在一定基礎上震蕩，在全球不出現大範圍的需求衰退或系統性風險事件背景下，銅價下行空間有限，震蕩前行或成為未來一段時間銅價運行的常態。

下半年，管理層將在董事會的帶領下，繼續穩生產保利潤，高度重視安全環保、合規經營、可持續發展，推動各項改革加快落地，力爭在資本運作方面有所突破，確保完成全年生產經營任務指標，實現2023年穩增長的總體目標。

其他資料

一般資料

本公司於2011年7月18日在香港註冊成立，其股份於香港聯合交易所有限公司上市。本公司母公司及最終控股公司分別為於英屬維爾京群島註冊成立的中色礦業發展有限公司（「中色礦業發展」）及於中華人民共和國註冊成立、由國務院國有資產監督管理委員會全資擁有的中國有色礦業集團有限公司（「中國有色集團」）。

本公司註冊辦事處位於香港尖沙咀柯士甸路22-26號好兆年行13樓1303室，主要營業地點分別位於32 Enos Chomba Road, Kitwe, Zambia及Lubumbashi, Katanga Province, Congo (DRC)。

本公司主要從事投資控股業務。本公司的附屬公司主要從事銅鈷金屬勘探、採礦、選礦、濕法冶煉、火法冶煉，銷售陰極銅、粗銅及陽極銅、氫氧化鈷、硫酸及液態二氧化硫，以及提供銅產品代加工服務。綜合財務報表以美元呈列，美元亦為本公司及本集團的功能貨幣。

董事及主要行政人員於股份及相關股份中的權益及淡倉

於2023年6月30日，概無董事或主要行政人員於本公司或其相聯法團（定義見證券及期貨條例（「證券及期貨條例」）第XV部）的股份、相關股份及債券中擁有根據證券及期貨條例第XV部第7及第8分部須知會本公司或聯交所的權益及淡倉；或根據證券及期貨條例第352條規定須記存於登記冊內的權益及淡倉；或根據《上市規則》所載「上市發行人董事進行證券交易的標準守則」須知會本公司及聯交所的權益及淡倉。

董事認購股份的權利

本公司或其任何附屬公司並無於本報告期間任何時間內作出任何安排，使董事或彼等各自之配偶或未成年子女可藉購買本公司或其他法定團體的股份而獲取利益。

主要股東及其他人士於股份及相關股份的權益及淡倉

於2023年6月30日，就本公司董事及最高行政人員所知，根據證券及期貨條例第XV部第2及第3分部條文須向本公司及聯交所披露的權益及淡倉如下：

股份好倉：

主要股東	身份／權益性質	股份數目	概約持股百分比
中色礦業發展	註冊擁有人	2,600,000,000	69.54%
中國有色集團	持有受控制法團的權益	2,600,000,000	69.54%

註：中色礦業發展為中國有色集團全資附屬公司，故根據證券及期貨條例，中國有色集團視為或認為擁有中色礦業發展所持所有股份的權益。

除以上所述外，於2023年6月30日概無任何人士於本公司之股份中及相關股份中擁有任何根據證券及期貨條例第336條須記存於登記冊內之權益或淡倉。

於2023年6月30日，以下實體直接或間接擁有附有權利可於所有情況下在本集團任何其他成員公司的股東大會上投票之任何類別股本面值10%或以上的權益：

本集團成員公司	持有10%或以上權益的實體 (本集團成員公司除外)	有關實體的 股權百分比
中色非洲礦業	Zambia Consolidated Copper Mines Investments Holdings Plc (「ZCCM-IH」)	15%
中色盧安夏	ZCCM-IH	20%
謙比希銅冶煉	雲南銅業集團有限公司	40%
謙比希濕法治煉	香港中非礦業投資有限公司 (「香港中非」)	30%
中色華鑫濕法	華鑫有限責任公司*	32.5%
中色華鑫馬本德	華鑫有限責任公司*	35%
中色礦業香港控股有限 公司	香港中非	30%
剛波夫礦業	La Generale des Carrieres et des Mines SA	45%

* 中文譯名僅供參考

本集團成員公司	持有10%或以上權益的實體 (本集團成員公司除外)	有關實體的 股權百分比
盧阿拉巴銅冶煉	雲港金屬有限公司(「雲港金屬」)	38%
香港鑫晟貿易有限公司	雲港金屬	40%

除以上所述外，於2023年6月30日概無任何人士直接或間接擁有附有權利可於所有情況下在本集團任何其他成員公司的股東大會上投票之任何類別股本面值10%或以上的權益。

董事於競爭業務之權益

各董事於截至2023年6月30日止六個月期間內概無從事任何與本集團業務構成或可能構成直接或間接競爭之業務。

企業管治

於截至2023年6月30日止六個月內，本公司一直遵守《上市規則》附錄十四中載列的守則條文。

審核委員會

本公司已成立審核委員會(「審核委員會」)，並已按照《上市規則》第3.22條及《上市規則》附錄十四第二部分第D.3段訂定書面職權範圍。審核委員會的主要職責是監察本集團財務呈報程序及內部控制與風險管理系統。審核委員會包括非執行董事譚耀宇先生及獨立非執行董事劉景偉先生及關浣非先生。本集團於截至2023年6月30日止六個月之未經審核中期簡明綜合財務資料已經審核委員會審閱，其意見為該等未經審核中期簡明綜合財務資料乃遵照適用之會計準則、《上市規則》及法例之規定，且已經作出披露。

董事進行證券交易的標準守則

本公司已經採納不遜於《上市規則》附錄十所載的「上市發行人董事進行證券交易的標準守則」(「標準守則」)的行為守則。本公司經向所有董事明確查詢後，確定所有董事於截至2023年6月30日止六個月期間內已遵守有關標準守則。

購買、贖回或出售上市證券

於截至2023年6月30日止六個月期間，本公司或其任何附屬公司概無購買、贖回或出售本公司的任何上市證券。

報告期後重大事項

截至本中期業績公告之日，本集團於報告期後並無任何重大事項。

刊發中期業績及中期報告

中期業績公告於本公司網站(www.cnmcl.net)及聯交所網站(www.hkexnews.hk)刊載。本公司截至2023年6月30日止六個月的中期報告載有《上市規則》規定的所有資料，擬將適時向本公司股東寄發並於上述網站刊載。

承董事會命
中國有色礦業有限公司
楊赫
主席

2023年8月29日

於本公告刊發日期，董事會成員包括執行董事楊赫先生；非執行董事譚耀宇先生；以及獨立非執行董事邱定蕃先生、劉景偉先生及關浣非先生。